
 
 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL ILFOV 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
DOBROEȘTI 

 

 

P R O I E C T   d e   H O T Ă R Â R E  
pentru aprobarea Regulamentului privind functionarea, întreținerea și 

exploatarea imobilului Bazin de înot Didactic școlar și 

Regulamentul de ordine interioară pentru desfășurarea normală a 

activităților, pentru ocrotirea sănătății, precum și în scopul respectării 

ordinii și curățeniei în Bazinul de înot Didactic școlar 

situat în Comuna Dobroești, str. Agricultorilor nr. 18-20, Judetul Ilfov 

 
 

 

Analizând temeirile juridice: 

a. art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare,  

b. art. 2, art.3, art.29, alin. (2) si art. 78, alin. (l) si alin. (2) din Legea nr. 69/2000 privind 

educația fizică și sportul, cu modificările și completările ulterioare  

c. Art. 868 si Titlu IX din Codul Civil, cu modificările și completările ulterioare; 

d. Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 

art.455 alin.2”, 

e. Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

f. Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

g. art. 129 alin. (1), alin. (2), d) alin. (7), lit. f), alin. (14) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare  

 
Ținând cont de:  

a. Anunțul privind Proiectul de hotărâre care a fost adus la cunoștința locuitorilor prin 

afișare la sediul și pe site-ul comunei Dobroești înregistrat cu nr. 17108/20.06.2022 

b. Proces verbal de afișare nr. 17109/ 20.06.2022; 

 

Luând în considerare: 

a. referat de aprobare a Primarului dl. Valentin Laurențiu Condu,  

b. raportul de specialitate întocmit de către Compartimentul administrativ, gestionare 

domeniu public și privat, asociații de proprietari dl. Miștu Alexandru înregistrat sub nr. 17108 

/ 20.06.2022. 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (3), lit. g) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 

O.U.G. nr.57 / 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 



 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOBROEȘTI  
 

întrunit în a 15-a ședință din anul 2022 

adoptă prezenta  

 

HOTĂRÂRE 
 

 

Art. 1. Se aprobă Regulamentul privind funcționarea, întreținerea și exploatarea 

imobilului Bazin de înot Didactic școlar situat în Comuna Dobroești, str. Agricultorilor nr. 18-

20, Judetul Ilfov și se află în administrarea Consiliul Local al Comunei Dobroesti, conform 

Anexei nr. 1 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă Regulamentul de ordine interioară pentru desfășurarea normală a 

activităților, pentru ocrotirea sănătății, precum și în scopul respectării ordinii și curățeniei în 

Bazinul de înot Didactic școlar situat în Comuna Dobroești, str. Agricultorilor nr. 18-20, 

Judetul Ilfov. 

Art. 3. Se aprobă tarifele la Bazinul de înot Didactic școlar situat în Comuna Dobroești, 

str. Agricultorilor nr. 18-20, Judetul Ilfov. 

Art 4. Veniturile percepute cu titlu de taxe din folosirea Bazinului de înot Didactic 

școlar constituie creanţe la bugetul local al Comunei Dobroești. 

Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Compartimentul 

taxe și impozite locale, executări silite și autorizări transport și Compartimentul administrativ, 

gestionare domeniul public și privat, asociații de proprietari din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului Comunei Dobroești. 

 Art. 6. Prezenta hotărâre poate fi contestată în condiţiile Legii contenciosului 

administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.  

 Art. 7. Prezenta hotărâre are caracter normativ.  

Art.  8. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin grija Secretarului General 

al comunei şi se transmite prin intermediul secretariatului Consiliului Local, către: 

➢ Instituţia Prefectului Județului Ilfov ; 

➢ Compartiment achiziții și investiții din cadrul Primăriei Dobroești; 

➢ Compartiment contabilitate din cadrul Primăriei Dobroești; 

➢ Compartiment relaţii cu publicul, registratură din Primăria Dobroești; 

➢ prin afișare la sediul  Primăriei Dobroești cât și pe site-ul www.primariadobroesti.ro. 

           PRIMAR, 

CONDU Valentin Laurențiu    

            AVIZEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

                       p. SECRETAR GENERAL   
              Adriana DUMITRU GEOLEA 

 

http://www.primariadobroesti.ro/

